Tinh thần độc lập từ đời Lý, qua đời Trần, Lê, đã khiến Việt Nam là nước duy nhất trong các
nước Bách Việt ở phía Nam sông Dương Tử không bị Hán hóa. Một người Nhật từng tuyên
dương hùng khí phương Nam của Việt Nam trước cả người Tầu, trong câu chuyện học giả
Hoàng Văn Chí kể lại sau đây: “Sau cuộc cách mạng Tân Hợi (1911) và sau khi nhường chức
tổng thống cho Viên Thế Khải, ông Tôn Văn sang viếng Nhật Bản,... được ông Khuyển Dưỡng
Nghị đảng trưởng Quốc Dân Ðảng Nhật thế tiệc khoản đãi. Nhân được hỏi về chuyến đi Hà Nội,
ông Tôn Văn đáp: “Người Việt Nam vốn nô lệ căn tính... Dân tộc ấy không có tương lai.”